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'INFORMACION RELEVANTE

-EL COMPORTAMIENTO DE LAS IRAS DURANTE ENERO - DICIEMBRE DE 2019 REFLEJA UN DECREMENTO DEL 4.5% CON

RESPECTO AL MISMA TEMPORADA 2018 EN LA POBLACION GENERAL, EN LO QUE VA DEL 2019 EN ENFERMEDADES DIAR-

REICAS AGUDAS SE TIENE UN INCREMENTO DEL 1.7% CON RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL 2018 EN LA POBLACION

GENERAL MIENTRAS QUE EN LOS MENORES DE 5 ANOS SE TIENE UN DECREMENTO DEL 6.6%, RESPECTO A LOS CASOS DE

INTOXICACION ALIMENTARIA SE TIENE UN INCREMENTO DEL 42% RESPECTO EL 2018.

- EN LA SEMANA EPIDEMIOLOGICA 40 DIO INICIO LA TEMPORADA DE FRIO 2019, LA CUAL CONCLUYE EN LA SEMANA

No. 20 peL 2020. EN SAN Luis POTOSi HASTA EL MOMENTO, SE TIENEN 12 CASOS REGISTRADOS DE DANOS A LA SALUD

POR TEMPERATURAS EXTREMAS (FRI'O), Y SE TIENEN 3 DEFUNCIONES RELACIONADAS (POR INTOXICACION POR MONOXIDO

DE CARBONO).

- REFERENTE A LA MORTALIDAD MATERNA, EN LO QUE VA DEL 2019 SE HAN REGISTRADO 690 casos A NIVEL

NAcIONAL: RMM NacionaL 31.1, SE TIENEN 14 DEFUNCIONES EN EL ESTADO CON UNA RMM 26.4 EsTATAL.

*FUENTE: DIRECCION (GGENERAL DE EPIDEMIOLOGIA, INFORMES SEMANALES A LA SEMANA 52.
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DESCRIPCION DEL DIAGNOSTICO = o

SEM. ACUM. SEM. ACUM.
CIRROSIS HEPATICA NO ALCOHOLICA o] o] o o
CONJUNTIVITIS 270 25,153 279 29,041
ENFERMEDAD ALCOHOLICA DEL HIGADO 1 66 1 45
ERISIPELA 1 238 1 236
ESCABIOSIS 32 2,165 32 2,403
ESCARLATINA o 43 o 22
FIEBRE REUMATICA AGUDA o 9 o) 5
GINGIVITISY ENFERMEDAD PERIODONTAL 325 38,119 391 38,683
HEPATITIS TIPO “A” 6 196 6 104
HEPATITIS TIPO “C” o] 29 o 24
OTRAS HEPATITIS VIRALES AGUDAS ¢} 48 (¢} 12
INFECCION DE VIAS URINARIAS 1,451 116,162 1,592 122,518
INFECC. INVASIVAS POR HAEMOPHILUS INFLUENZAE ¢} ¢} ¢} ¢}
INTOXICACION POR PLAGUICIDAS o) 40 o) 37
INTOXICACION AGUDA POR ALCOHOL 18 647 18 641
INTOXICACION ALIMENTARIA BACTERIANA 22 1,420 22 972
INTOXICACION POR PICADURA DE ALACRAN 3 458 3 408
INTOXICACION POR PONZONA DE ANIMALES 9 530 9 560
MENINGO ENCEFALITIS AMEBIANA PRIMARIA ¢} o ¢}
MENINGO ENCEFALITIS POR H. INFLUENZAE o o) o
MENINGITIS MENINGOCOCICA ¢} 1 ¢} 1
MENINGITIS 1 44 1 50
MORDEDURA POR SERPIENTE 3 367 3 308
OTITIS MEDIA AGUDA 466 29,524 520 31,200
QUEMADURAS 44 2,480 47 2,540
TOXOPLASMOSIS o] 2 o 1
ULCERAS, GASTRITIS Y DUODENITIS 523 40,067 542 38,481
VARICELA 31 2,886 34 3,616
CISTICERCOSIS o] 8 o] 4
MORDEDURAS POR PERRO 37 4,143 37 4,071
MORDEDURAS POR OTROS MAMIFEROS 4 317 4 327
TENIASIS (+) o 7 o 4




TRANSMISIBLES
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ENFERMEDADES RESPIRATORIAS

ENFERMEDAD

INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS

INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS, MENORES DE 5 ANOS
NEUMONIAS Y BRONCONEUMONIAS

NEUMONIAS Y BRONCONEUMONIAS, MENORES DE 5 ANOS
ASMA

ENFERMEDADES DIARREICAS

ENFERMEDAD

ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA

ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA, MENORES 5 ANOS
COLERA

ENTEROBIASIS

FIEBRE TIFOIDEA

GIARDIASIS

SHIGELOSIS

DIARREA DEBIDA A ROTAVIRUS

SEM.
14,076
3,548
11
25
133

SEM.
1,469
388
o)

1

N W

ENFERMEDADES TRANSMISIBLES POR VECTOR

ENFERMEDAD

DENGUE NO GRAVE *

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA Y/O GRAVE
PALUDISMO

ENFERMEDAD DE CHAGAS

ENFERMEDAD POR VIRUS CHIKUNGUNYA
13INFECCION POR VIRUS ZIKA

FIEBRE MANCHADA

TIFO MURINO

TIFO EPIDEMICO

SEM.

-

0O ©0 O O O O O

2019
ACUM.
608,990
166,620
4,097

1,835
6,381

2019
ACUM.
125,115
25,176
o]
182
293
428
60
20

2019
ACUM.
1,507
104

O O 4N ~n O

* Informacién actualizada en base a la plataforma Nacional de la Direccién General de Epidemiologia 2019.

SEM.
15,408
3,921
11
25
137

SEM.
1,563
426
o]

1

N W

SEM.

-

0O o0 O O O o O O

ACUM.

637,672

176,168
3,546

1,299
6,189

ACUM.
123,015
26,946

o]
179
304
380
99

7

ACUM.

630
30
o)
16

13



MICOBACTERIOSIS

ENFERMEDAD

TUBERCULOSIS PULMONAR
TUBERCULOSIS OTRAS FORMAS
TUBERCULOSIS MENINGEA
LEPRA

INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL

ENFERMEDAD

CANDIDIASIS UROGENITAL

CHANCRO BLANDO

9lINFECCION GONOCOCICA GENITOURINARIA
LINFOGRANULOMA VENEREO POR CLAMIDIAS
TRICOMONIASIS UROGENITAL

VIRUS DEL PAPILOMA HUMANO

SIFILIS ADQUIRIDA

HERPES GENITAL

HEPATITIS AGUDATIPO “B”

INFECCION ASINTOMATICA POR VIH

SIDA

ZOONOSIS

ENFERMEDAD

BRUCELOSIS
RABIA HUMANA

TRANSMISIBLES
- TS
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2019
SEM.

2019
SEM.

45

10

10

2019
SEM.

ACUM.

345
220

20

ACUM.

4,653
32
158
10
2,069
557
136
157
14
222

94

ACUM.

163

SEM.

o O O &

SEM.

48

17

o O

(e}

SEM.

2018
ACUM.
270
147
19

2018
ACUM.
5,085
21

yAl

996
445
144
145
12
220

112

2018
ACUM.
86
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ENFERMEDADES CRONICO DEGENERATIVAS
ENFERMEDAD - 208
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE, (TIPO 1) o 49 o 63
DIABETES MELLITUS NO INSULINODEPENDIENTE, (TIPO 1) 138 11,842 147 10,371
ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES 12 1,053 12 999
ENFERMEDADES ISQUEMICAS DEL CORAZON 25 1,262 25 1,180
NEOPLASIAS MALIGNAS
2019 2018
ENFERMEDAD
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
TUMOR MALIGNO DE MAMA 6 286 6 162
TUMOR MALIGNO DEL CUELLO DEL UTERO o 56 o 19
DISPLASIA CERVICAL LEVE, MODERADA 21 1,665 21 1,526
DISPLASIA CERVICAL SEVERA o) 142 o) 109
MORBILIDAD MATERNA
2019 2018
ENFERMEDAD
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
EMBARAZO ECTOPICO 1 46 1 41
DESPRENDIMIENTO PREMATURO DE LA PLACENTA 0 0 0 0
TRABAJO DE PARTO Y PARTO COMPLICADOS POR HEMORRAGIA 8 638 8 431
HEMORRAGIA POSTPARTO ¢} 145 ¢} 101
EDEMA, PROTEINURIAY TRANS. HIPER. DEL EMBARAZO 35 2,362 35 2,280
EMBARAZO TERMINADO EN ABORTO 5 795 5 880
PLACENTA PREVIA o) 1 o o
SEPSIS PUERPERAL o 2 ¢} 6
DIABETES EN EL EMBARAZO 8 582 9 621
INFECCION DE VIAS URINARIAS DURANTE EL EMBARAZO 8 1,385 8 958
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DEFECTOS AL NACIMIENTO Y OTROS PERINATALES
2019 2018
ENFERMEDAD
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
ANENCEFALIA 0 7 0 2
ENCEFALOCELE o 1 o 2
MENINGOCELE o 2 ¢} ¢}
MIELOMENINCGOCELE ¢ 5 ¢ 14
MICROCEFALIA 0 9 0 3
LABIO Y PALADAR HENDIDO 0 21 3 21
HIPOTIROIDISMO CONGENITO o} 10 o 28
SIFILIS CONGENITA 0 10 ) 2
ENFERMEDADES PREVENIBLES POR VACUNACION Y EFECTOS SUPUESTAMENTE
ATRIBUIBLES
2019 2018
ENFERMEDAD
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
ENFERMEDAD FEBRIL EXANTEMATICA 10 340 1 256
SARAMPION o
RUBEOLA o
RUBEOLA CONGENITA 0 2 o
SINDROME COQUELUCHOIDE 12 246 7 153
PARALISIS FLACIDA AGUDA o 44 0 42
TETANOS ADULTO o 2 o o
TETANOS NEONATAL 0 o o o
DIFTERIA 0 0
PAROTIDITIS INFECCIOSA MENORES DE 5 ANOS 0 29 0 1
POLIOMIELITIS AGUDA o o o o
TOS FERINA o) 28 o 28
TUBERCULOSIS MENINGEA, MENORES DE 5 ANOS 0 1 0 0
EFECTOS INDESEABLES POR VAC. Y SUB. BIOLOGICAS 5 105 0 101
ACCIDENTES Y LESIONES
2019 2018
ENFERMEDAD
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
ACCIDENTES DE TRANSPORTE EN VEHICULOS CON MOTOR 120 5,917 120 6,303
PEATON LESIONADO EN ACCIDENTE DE TRANSPORTE 13 215 13 230
HERIDA POR ARMA DE FUEGO Y PUNZOCORTANTE 35 1,552 35 1,552




DEFUNCIONES PROGRAMAS PRIORITARIOS
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MENORES DE 5 ANOS

CAUSA BASICA 2019* 2018*
ENFERMEDADES DIARREICAS 5 4
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 21 15
DESNUTRICION 6 3
LEUCEMIAS 4 7
TRANSMISIBLES
CAUSA BASICA 2019* 2018*
TUBERCULOSIS PULMONAR 38 35
VIH/SIDA 48 58

CRONICO DEGENERATIVAS

CAUSA BASICA 2019* 2018*
DIABETES MELLITUS 1,778 1,733
HIPERTENSION ARTERIAL 522 554
ISOUEMICAS DEL CORAZON 1,907 1,816
ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES 580 683
NEOPLASIAS MALIGNAS

CAUSA BASICA 2019* 2018*

CANCER CERVICO UTERINO 82 82
CANCER DE MAMA 140 17
CANCER DE PROSTATA 1587 151

SUICIDIOS Y ACCIDENTES

CAUSA BASICA 2019* 2018*
SUICIDIOS 182 168
SUICIDIOS, EN ADOLESCENTES 31 39
ACCIDENTES EN VEHICULO DE MOTOR 21 220
/' ACCIDENTES EN VEH{C. DE MOTOR, EN ADOLESCENTES 31 33
8 FUENTE: SINBA-ACUMULADO AL MES DE OCTUBRE 2019
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